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Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t¢ Rahovecit, e mbajtur mé 27.10.2023, me fillim né orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni. Ng fillim konstatoi se ka kuorum pér mbajtjen e mbledhjes.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t& gjithé! I nderuar kryetar i Komunés, Smajl Latifi, nénkryetar Fatmir Iska, t& nderuar
anétaré¢ t€ Kuvendit Komunal, drejtoré t€ drejtorive komunale, zyrtar€, perfaqésues t& KFOR-it;-medie,t& nderuar
qytetaré t& Komunés sé Rahovecit. Pér kété mbledhje, s& bashku edhe 1\@@@%;»5;%%@%%@&@@asunpér(ké‘téﬁend
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RAHOVEC /ORAHOVAC

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;
Shqyrtimi i Raportit financiar janar — shtator 2023;

& B N

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér Draft-planin komunal té€ veprimit pér Energji dhe Klimg

(PKVEK) 2023-2030;

S. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e parcelés
P-00239-0, né zonén kadastrale Bérnjak;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik, pjesén e parcelés
P-00236-0, né zonén kadastrale Bérnjak;

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.29/23, i datés 28.2.2023, pér
dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér;

8. Shqyrtimi i vendimit pér organizimin e mésimit joformal né institucionin e arsimit dhe aftésimin
profesional né shkollén “Selajdin Mullabazio-Mici”;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit té kryetarit te Komunés sé¢ Rahovecit pér shpalljen QYTETAR

NDERI té Komunés se Rahovecit, z.Erich Rathfelder, gazetar i Republikés sé Gjermanisé.



Kryesuesi — T¢ nderuar anétarg t& kuvendit, a keni ndonjé propozim apo diskutim lidhur me kéto pika t& rendit
té dités.

Burim Krasniqi — Pérshéndetje pér ju kryesues, ekzekutivin, kolegé asambleisté, medie dhe gjithé t& pranishém.
Pika e nénté a do t& jeté seancé tjetér solemne q& do te mbahet e vecantg, apo éshté e sé& njéjtés seancé, Késhtu
q€ uné po rekomandoj qé pika e nénté e rendit te dités t& largohet si piké e rendit te dités se késaj seance dhe né
orén 14:00, kur te kemi seancén e jashtézakonshme, té€ jeté e vetmja piké e rendit te dités dhe vazhdojmé tutje.
Pasi si propozime kané ardhur dy seanca pér ditén e sotme dhe rekomandimi im apo si propozim &shté qé pika e
nénté e rendit te dités t&€ largohet nga kjo seancé dhe t€ organizohet seanca solemne né orén 14:00 dhe ta keté
solemnitetin e ploté dhe jo me gené si piké e fundit, pasi edhe pér nga réndésia nuk &shté e fundit kjo por t& jeté
piké e vetme. késhtu q& pas njé pauze q€ mund ta kemi pas seancés se rregullt edhe vazhdojmé me seancén
solemne pér shpalljen gytetar nderi.

Kryesuesi — Pér sqarim, pika e nénté &shté si piké e rendit te dités, mirépo seanca solemne organizohet né orén
14:00, ké&shtu gé si piké, me pélqimin dhe miratimin e asamblesg t& aprovohet dhe te vazhdohet pastaj me seancén
solemne qé& &shté e paraparé te mbahet ne orén 14:00 pas pérfundimit t€ t& gjitha pikave te rendit te dités.
Burim Krasniqi — Nuk e v& né dyshim ¢&shtjen e shpalljes qytetar nderi, por vetém po kérkoj mirékuptimin g&
edhe ne KPF, por edhe né ftesén qé ka ardhur, kané ardhur pér dy seanca. ké&shtu &, té quhet seancé solemne e
t& jeté piké e rendit t€ dités s€ seancés sé rregullt, nuk e ka edhe aq kuptimin sa mundem me logjiku. Pra, nése
gshté seancé solemne, atéheré &shté seancé e vecanté prej seancés se rregullt me pikén e veganté. Késhtu qé po
kérkoj mirékuptimin q& te mos mbetet si piké e néntg, por né orén 14:00, t& fillojmé me seancén solemne me njé
piké t& rendit t€ dités.

Ilir Pallqa- Me sa e di unég, né seancén solemne nuk ka t&€ drejté t& votohet dhe kjo ndoshta &shté arsyeja q& &shté
vendosur me siguri.

Kryetari — Pershendetje pér ju kryesues, anétaret e kuvendit, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t& KFOR-it dhe
t& gjithé t& pranishmit né kété seancé. Uné e kam respektuar njé kérkesé qé& ka dalé nga KPF-ja, pér shkak se
zakonisht né seancén solemne e kemi bé&ré edhe miratimin e vendimit. Mirépo nuk &shté keq qé né seancén e
rregullt me diskutu pérgjegjésit e grupeve partiake q& me diskutu rreth ¢&shtjes dhe arsyen pse kemi vendosur
me shpall qytetar nderi gazetarin gjerman edhe me u marr vendimi pasi e kemi analizuar se nuk po preferohet se
ndonjéheré ka ndodhur se kur e kemi shpallé gytetar nderi, né kohén duke e marré vendimin edhe duke qené
prezent, nga dikush mundet me pas edhe diskutime, Prandaj e marrim vendimin tani dhe né seancén solemne
vetém e arsyetojmé até q& ka ndodhé n& seancén e rregullt me ndonjé€ fjalim pérshéndetés apo edhe arsyetohen
rreth ¢mimit apo dekoratés q& i ndahet. Pra, né€ seancén e rregullt kemi te drejté me debatu rreth gazetarit gé i
jepet titulli pasi kemi pasur raste q& n€ seancén solemne me hedh né votim dhe sigurisht q¢ mos me dérgu sinjale
te mira te personi q& shpallet qytetar nderi. Késhtu qé t& gjitha argumentet jan& ne favor tonin dhe po besoj qé
n& seancé t& rregullt né pikén e nénté diskutojmé& me ndonjé fjalé pérshéndetése nga shefat e grupeve e sigurisht
edhe nga anétaret e tjeré t&€ kuvendit dhe e marrim vendimin pér shpalljen qytetar nderi, pastaj né seancén
solemne e ndajmé& dekoratén, késhtu q& kisha kérkuar qé t&€ mbetet késhtu se ndoshta &sht€ mé miré, pasi edhe
vet e keni kérkuar k&shtu né mbledhjen e KPF-s&.

Kryesuesi — Atéheré, meqé nuk kemi diskutime t€ tjera, e hedhim n& votim. Me shumicé t& votave aprovohet
rendi i dités.




1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
Atéheré, meqé nuk kemi diskutime sa i pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, ¢ hedhim né votim. Me
shumicé t€& votave, aprovohet procesverbali i mbledhjes s¢€ kaluar. Kalojmé ne pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve
Iir Pallga — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé asambleisté dhe gjithé t&
pranishmit né kété seancé. Sot po mendojmé me fol pér dashuring, q& realisht &shté njé emocion kulminant i
lidhjes s& njé personi me njé& person tjeter. Por, dashuria ka edhe dobésiné e saj, kuptohet, si ¢do gjé e bukur apo
edhe emocionale, ka edhe xhelozing. Késhtu qé xhelozin€ e dimé se si &shté, pasi ka xhelozi qe s’ka déshiré me
pa tjetrin mire por ka edhe xhelozi kur ti déshiron me qené si tjetri, duke ia deshté suksesin edhe atij. N& kété
rast uné hyj te kjo e dyta dhe uné po xhelozoj q¢ Komuna jon& né masg te madhe &shté duke flirtuar me kompanité
e vendeve t€ tjera, kurse te ne nuk &shté béré asgjé né orientimin e kompanive né pérmbushjen e kushteve pér
fitimin e tenderéve. Uné& po xhelozoj kur shoh zonén ekonomike funksionale né Suhareké, edhe pse né vitin 2013
ka gené diskutimi pér zonén ekonomike t& pérbashkét Rahovec-Suharekg, kurse sot Suhareka e ka zonén
ekonomike, kurse ne nuk e kemi. Po ashtu, uné xhelozoj kur shoh urbanizim te vazhdueshém né Malishevé,
kurse kjo nuk po ndodh n& Rahovec. Uné xhelozoj kur shkoj n& Ferizaj, ku gjaté njé dite pune t& shtatorit e shoh
t& stérmbushur sheshin, kurse né Rahovec shohim hapésira t&€ zbrazura, t&€ mbushura me dhembje. Uné xhelozoj
kur shoh klubin futbollistik t& Klinés, duke marré pjesé né gara evropiane, q¢ mundeni me u arsyetu qé nuk éshté
kompetencé komunale, mirépo ju duhet ta pyeteni homologun tuja t& AAK-s€ se si ka vepruar né gjetjen e
donatoréve né Kling, kurse te ne, sporti n& pérgjithési &shté né rénie t& liré. Uné xhelozoj té gjitha komunat kur
udhéheqésit e tyre e respektojné fjalén e liré, kur dégjojné kritikat pér mospunég, kur pranojné mendime e kur
ekzekutojné ide t& qélluara, kurse tek presim t& ndodhé kjo. Dhe n& fund, cili &shté ilagi i xhelozisg, pra kjo
pyetje shkon pér ju kryetar.
Kryetari — Pér shkak te seancés solemne q& e kemi, ju kisha lutur k&saj radhe pér t& gjithé ata qé bé&jné pyetje,
qé t& na mirékuptojné q& pérgjigjet mund t’i marrin n& seancén tjetér dhe do t& ishte miré me respektu kété lutje
té kryetarit t&€ Komunés.
Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, nénkryetarin, drejtoré t& drejtorive, anétarét e kuvendit
komunal, pérfagésues t& KDI-s&, LMT-s&, OSBE-s&€, medie dhe gjithé t& pranishmit né ké&té seancé. Pyetja ime
shkon pér drejtorin e Shérbimeve Publike, pasi ka shumé kérkesa t& qytetaréve q& kan& nevojé pér zgjerimin e
rrjetit t€ kanalizimit, a ka mundési me iu shpérnda gypa pér kanalizim, q&€ me iu dal& né& ndihmé, pastaj pjesén
tjetér t€ punimeve e kryejné veté.
Burim Krasniqi — Duke mos dashur t€ kérkoj pérgjigje sot, pér shkak t& ceremonisé solemne qé e kemi, i kam
disa pyetje fillimisht te Drejtoria e Bujgésis€, kam informatg& apo ankesé pér shkak se bujqve qé iu kang& démtuar
prodhimet e tyre prej t& reshurave, si pasojé e vérshimeve, nuk jang kompensuar, k&shtu q& a nuk po e kompenson
ministria sipas kritereve, apo si mund t& b&het kjo zgjidhje, pasi né& kété vit, bujqit, problemin kryesor e kané pér
shkak t& t& reshurave dhe vetém njé pjesé e vogél pér shkak t& breshrit. Pastaj, te Drejtoria e Arsimit, e kam béré
para katér seancave njé pyetje dhe nuk mé keni dhang asnj& pérgjigje, pra sa punétoré t&€ arsimit i kemi me normé
jo té& ploté dhe kur jan& pranuar kéta arsimtaré. Po ashtu, cilat [énd€ jang sfiduese pér komunén e Rahovecit sa u
pérket kuadrove dhe né sa shkolla kemi problem si komuné rreth mungesés se kuadrove profesionale, si
matematiké, fiziké apo 1€ndg t€ tjera q& jané specifike. Po ashtu, né&se ka mundé&si drejtori me na pércjell njé
statistiké se sa &shté numri i mungesés s€ nxénésve né shkollat e mesme t& larta.
Défrim Kafexhiu - Pé&rshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, nénkryetarin, drejtoré t& drejtorive, kolegé
asambleist&, monitorues, medie dhe gjithé ju t& pranishém. M& herét kryetari e tha se pér kété seancé po kérkon
mirékuptimin nga asambleistét pér pérgjigjet g€ mund t’i marrin, p&r shkak t& kohé&s pér seancén solemne, por
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uné po besoj q¢ anétarét e Kuvendit dhe qytetarét e komunés, nuk kané nevojé pér pérgjigjet e kryetarit kundrejt
pyetjeve tona, por mé shume ka nevojé pér punén e kryetarit, késhtu q& ne nuk po presim pérgjigje nga ju kryetar,
por presim puné. Sa i pérket arsimit né komunén e Rahovecit, prej njé kéndvéshtrimi t& pérgjithshém qé& po del
i dhimbshém dhe nése e shikojmé si interes vital pér komunén tongé. N& seancén e kaluar, fola pér mungesén e
kuadrove dhe pér até se ¢faré mund t&€ b&jé komuna si institucion pér t& rregulluar kété ¢éshtje né bazé té
kompetencave q& i ka. Qeverisja e Smajl Latifit e ka degraduar sistemin arsimor né komunén tong, fillimisht
duke vendosur njé drejtor jokredibil dhe joadekuat si bartés t& proceseve arsimore né€ Rahovec. Nuk po e gjykoj
kéte sepse njé€ kryetar i tillé sigurisht se do t& vendoste njé vasal té tij e té till€ p&r t& udhghequr arsimin né
formén qysh jan& mésuar t’i udhéheqin institucionet. Arsimi n€ komunén toné &shté skajshmérish i politizuar
dhe po flas pér kéto dy vitet e fundit t& kétij mandati pasi pér mandatin e kaluar duhet mé& shumé se nj& oré pér
t& pérmbledhur démin q& &shté béré. Késhtu qé drejtor Avni Morina dhe kryetar Smajl Latifi, a mund t&€ mé& thoni
nj& emér té njé mésimdhénési q& €shté punésuar pa intervenime dhe pa ndikim politik, pra uné po dyshoj q& ka
dhe nése ka, atéheré ju ftoj qé t’i shuani dyshimet e mia. Pér dy vite jan& punésuar njé numér i madh i stafit
arsimor né ¢do nivel t& shkollimit n& komunén toné dhe t& gjith€ prej tyre jané punésuar me intervenime, veg
disave & ndershmérisht ju priu fati pa konkurrencé pér pozita specifike n€ mé&simdhénie. Ju e keni shkatérruar
sistemin arsimor, sepse drejtorin e arsimit e shihni vetém si burim i punésimeve partiake dhe asnjéheré si shérbim
ndaj nxénésve e ményré t&€ zhvillimit t&€ burimeve njerézore, qofte pér komuné apo me gjeré, d.m.th. e keni
politizuar arsimin deri n€ palc€ dhe ju e dini se ¢ka keni béré e pér kété edhe i dérgoni fémijét tuaj népér shkolla
private, pasi 3 autobus€ me nxénés, ¢do méngjes shkojné ne shkolla private, pra jané mbi 150 nxénés te Rahovecit
qé nuk preferojné shkollimin né€pé&r shkollat e komunés toné. Késhtu q& uné po besoj qé ju kété dém e keni béré
pa vetédije dhe prapé nuk e besoj g€ ju jeni aq t&€ kéqij sa ta béni njé gjé t& tillé, pasi ka shumé ¢éshtje t& tjera ne
arsim si driblimet e drejtorit me orare t&€ mésimit, me normén mésimore, se si favorizohen ata q¢ jané pjesé e
partisé s¢ Aleancés dhe anashkalohen ata g€ jané te partive t€ tjera. Por, asnjéheré mos harroni se jeni duke e
shkat&rruar kété sistem dhe jeni duke e démtuar te ardhmen e nxénésve e po e privoni zhvillimin e komunés ¢do
dité¢ e me shume. Po ashtu po dégjoj kétu q& vazhdimisht e mbrojné kété sistem, q& realisht nuk kané& aspak
kredibilitet pér shkak t&€ ményrés se rahatisé ne k&té sistem, pra disa q€ quhen mésimdhénés e q& veprimet i kané
pér t€ ardhur keq, disa q¢€ duke qené ne opozité e kan& plotésuar normén mésimore prej kétij pushteti, kurse disa
qé kan& mbetur pa pozita jané béré mésimdhénés si kompensim politik. Késhtu q¢ mundohuni me i kursy
qytetaret me 1&vdata pér kété sistem se sa pér neve e dimé shumé& miré, por nuk e di si mundeni te flini te get&
duke e pérdhosur kété epitet t& ¢muar q& e mbani pa merité, duke dashur t&€ barazoheni me ata q& vértet kang
vlera.

Sejfullah Sejfullahu — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, kolegé asambleistg,
OSBE-ja, KFOR-i, medie dhe t& gjith& t& pranishmit. Kérkesa ime shkon pér drejtorin Perparim Krasniqi rreth
ndri¢imit né& Krushé, qé ka mbetur segmenti q& shkon deri te shtépia-muze “Ukshin Hoti”, edhe pse nuk e keni
paraparé n& buxhet, a do t& kishte mundési rruga qé shkon skaj pérroskés, qé€ del te shtépia-muze, do te ishte
miré t& ndrigohet edhe kjo rrugé, pasi nuk &shté ndonj& investim i madh. K&shtu g€ a mundemi me shpresu q&
me u kry edhe kjo puné e ndrigimit t& asaj rruge.

Shqipe Kryeziu - Pyetja ime ka t&€ b&jé me drejtorin e Shérbimeve Publike, konkretisht né& fshatin Fortesé ne
rrugén Fadil Gashi, e kam paraqitur edhe me herét kété rast, pasi dritat nuk funksionojné hig. Késhtu g€ pyetja
ime &shté se a do t’i rregulloni kéto drita apo do t’i z€vendésoni me drita digjitale smart ne kété fshat.

Leonard Morina — Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé asambleisté dhe gjithé t&
pranishmit né seancg&. N& komunén e Rahovecit, n€ vitet e fundit, kemi mungesé t&€ mésimdhénésve t& kualifikuar
pér 1&ndén e matematikés dhe kjo duhet t& jeté shqetésuese pér Drejtorin€ e Arsimit pér shkak se tani dihet
mungesa ¢ mésimdhénésve t&€ matematikés. Dhe ne e dimé se mungesa e kuadros s& kualifikuar, Drejtoria e
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Arsimit detyrohet t& pranojé kandidaté t& cilét nuk jané t€ kualifikuar pér matematiké dhe as pér mésimdhénie,
por pranon drejtime t& péraférta. Po ashtu k&so probleme me mungesé t& kuadrove kané edhe qytete té tjera si
Gjakova, Malisheva, Suhareka e shumé qytete t€ tjera. Pyetja pér drejtorin e Arsimit éshté se a keni ndérmarré
digka pér te mos e thelluar mé& shumé& mungesén e kuadros dhe a i jeni drejtuar ministrisé s& Arsimit me ndonjé
kérkesé, a ia keni shprehur si shgetésim mungesén e kuadrove, apo t& kérkoni nga ministria qé t& rihapet drejtimi
né fakultetin e edukimit pé&r mé&simdhénés te matematikés, se paku q& pas 4 viteve te kemi kandidaté te
kualifikuar. Pyetja e dyt€, meqgenése ne konkurset e mé&hershme, si¢ e ceka, né mungesé t& kuadros sé&
matematikés, keni pranuar kandidaté qé jan€ me profile t& péraférta dhe logjikisht kjo &shté né rregull pér shkak
se mé& miré &shté t’i mbajé orét dikush q& &éshté me profil mé t& pérafért se sa te humbin nxénésit. Késhtu qé&
pyetja ime &shté se pse e keni anuluar konkursin pér infermieri ne shkollén profesionale me arsyetimin se nuk
ka pasur kandidaté te kualifikuar, pse nuk keni vepruar si me herét qé t’i pranoni kandidatet me drejtimin me te
pérafért gé t& mos humbin orét dhe me sa e di uné, nga shtatori, nxénésit nuk jané duke i mbajtur kéto oré. Pyetja
e fundit pér cerdhet q&€ po ndértohen nga Ministria e Arsimit apo nga qeveria Kurti, tani po shihen gé po fillojng
ndértimet ne disa komuna dhe ku &shté Komuna e Rahovecit me ndértimin e ¢cerdheve qé do te ndértohen nga
ministria.

Lirigzon Kastrati — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé asambleisté,
medie dhe t& gjithé ju te pranishém. Uné sot nuk do te flas p&r fshatin Hocé e vogél dhe Brestoc, pasi déshiroj té
deklarohem rreth dy ¢éshtjeve jashté rendit te dités, ku fillimisht me drejtorin e Arsimit ku dua t’i kérkoj disa
sqarime shtesg, sa i pérket zhvillimit te arsimit ne komunén toné dhe ne két€ drejtim déshiroj te njoftohem nga
drejtori i arsimit se ¢faré niveli i sigurisé qéndron ne shkollat € komunés toné ,a realizohet ndonjé kontroll rutiné
pér posedimin e sendeve te rrezikshme apo ndonjé dukurie negative q¢ mund te ndodhé& né shkollat tona. Ké&té
¢éshtje po e ngre sepse &shté ne interesin e te gjithéve t&€ dimé se ¢faré niveli i sigurisé dhe ¢faré dukuri negative
mund te zhvillohen ne shkollat tona dhe krejt kjo me gellim qé te parandalohen kéto dukuri. Pastaj ¢éshtje tjetér
ka t& b&j me Drejtoring e Shéndetésis¢, ne sot kemi pasur njé takim te Komitetit p&ér Shéndetési dhe pérkujdesje
sociale né vizitat g€ i kemi béré né€ gendrat e mjekésis¢ familjare dhe ambulancat familjare, q&¢ duhet me i
falénderu mjeket pér punén dhe gatishméring e tyre, mirépo duhet me iu plotésu kushtet, si géndron e kontratés
me higjienén pasi mungon materiali pér higjieng, a ka marr ndonjé veprim drejtoria e shéndetésisé pasi kété
¢éshtje e kemi ngritur paraprakisht edhe ne seancat e kaluara ,késhtu qé déshiroj qé te na njoftoj drejtori se si ka
vepru Drejtoria e Shéndetésisé ne lidhje me higjienén neper gendrat e mjekésisé familjare.

Shqgipe Kryeziu — Si mé&simdhénése dua te kontribuoj derisa jam ne institucionin e arsimit dhe aftésimit
profesional “Selajdin Mullabazi- Mici” dhe dua te ndérlidhem me kolegun Leonardin. Pyetja ime ka t& bé&jé me
drejtorin e arsimit pasi ne fagen ueb t&€ komunés e pashé me numér protokolli Nr.137, i datés 25.10.2023, ku ne
njoftim, Drejtoria e Arsimit e bén anulimin e konkursit me NR.041384, t& datés 24.10.2023, ku ne kété njoftim
ceket se kandidatét nuk i kang plotésuar, d.m.th. nuk kané gené adekuat. Pra, njoftimi &shté i qarté dhe i sigurt,
mirépo pér rishpalljen ne e dimé se sa kohé merr dhe gjithashtu kam pérshtypjen pér ju drejtor se keni njohuri té
médha ne fushén e arsimit, pasi keni mbi 20 vite pérvojé t& punés ne arsim dhe pyetja ime ka té béjé se a jeni
konsultuar me zyrén ligjore q&€ me pas mundési me gjet njé modalitet pér kéta nxénés qé puna me u vlerésu, pra
behet fjalé€ pér drejtimin e infermieris€ g€ jané te regjistruar ne vitin akademik 2023/2024, pra e keni né ligjin e
punés, kreu i treté i nenit 17-t&, paragrafi i 2-t&.

Valmir Gashi — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré te drejtorive, kolege asambleisté,
medie dhe gjithé ju t& pranishém. Kérkesa ime ka t& b&jé me drejtorin e Shérbimeve Publike, Pérparim Krasniqi,
ne fshatin Sapniq &shté ndértuar njé lagje aférsisht 6 apo 7 shtépi qé njé kohé dhe kan& nevojé pér njé kanal té
ujérave te zeza, pasi &shté krijuar njé grope e madhe pérball varrezave dhe gjithé kanalizimi kalon aty skaj




varrezave dhje kjo nuk &shté mire dhe ka kriju edhe konflikte verbale mes banoreve aty, késhtu q& nése keni
mundési me urgjencé te intervenohet ne até€ pjesé pér ndértimin e kanalit te ujérave te zeza.
Kryetari — Ju falénderoj pér mirékuptimin, pasi nuk po provoj me ju kthye pérgjigje pasi ato do ti merrni qofté
me gojé apo me shkrim ne seancén tjetér q€ pérgjigjet me gené sa me te qgarta dhe konkrete. Gjithashtu ne
vazhdimisht po punojmé ehe vazhdimisht ju japim llogari qytetareve te komunés dhe veprojmé ne pajtim me
ligjin. Késhtu gé gjithmoné qytetari ka nevoje pér pérgjigie dhe pikérisht qytetari €shté ai q& vleréson se
pérgjigjet ai ishin te drejta te sakta konkrete dhe pér kété jan& ne dijeni te gjithé.
Merisa Sharku - Pérshéndetje pér te gjithé. Viti 2025 po afrohet, né te cilin vit &shté pretenduar pérfundimi i
punimve ne sheshin gendror pran parkut te qytetit. Mirépo, duke e paré tempon e punés g€ po behet aty atéherg
shumé problem g€ do te kryhet sa ne vitin 2030. Ké&shtu q& nga 10 marsi 2023 b&hen sot 7 muaj e 17 dit€ nga
pérurimi i kétij sheshi dhe jan€ kryer me pak se 10% te punéve q¢ duhet kryer. Pra do ta kishim ne konsiderate
kohén po te dilte digka e bukur dhe e shfrytézueshme po9r duke paré kohen e marré pér projekte te tjera dhe
funksionimin final te projekteve atéheré 1& pér te déshiruar. Dhe kjo ndodh pér shkak te keqprojektimit,
kegmenaxhimit, keqimplementimit dhe shume te kéqijave te tjera. Kérkesat e njépasnjéshme pér konsultim me
eksperté te fushave, nuk jang pérfill dhe pér kété arsye kemi projekte finale, qysh &shté gendra e qytetit q& &shtg
totalisht jofunksionale.

3. Shqyrtimi i Raportit Financiar Janar — Shtator 2023.
Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, anétaré te kuvendit dhe gjithé ju te pranishém.
Raporti Financiar janar-shtator pérmbajtjen e ka prej 3 pjeséve, pjesa e te hyrave, pjesa e shpenzimeve dhe pjesa
e prokurimit apo aktiviteteve t& cilét jané zhvilluar ne kuadér te késaj drejtorie me theks te veganté kontratat e
lidhura deri me 30 shtator. T€ hyrat ne total ne kété periudhé kané geng 1,450,000 euro dhe nése b&jmé njé
krahasim me periudhén e nj&jté te vitit te kaluar atéheré t&€ hyrat e rregullta kané njé diferencé pozitive apo
tejkalim prej 521,579 euro, g€ jané te hyra te rregullta. Gjithashtu e kemi edhe raportin me te hyrat bashké me
gjobat e gjykatave dhe te trafikut edhe pas dérgimit te materialit ne adres¢ tuajén, neve na ka ardhur edhe raporti
pér tremujorin e treté te kétij viti, at€heré te hyrat ne total bashké me gjobat e gjykatave dhe te trafikut jang
1.586,742 dhe kur i krahasojmé& me periudhén e nj&jté te vitit te kaluar atéheré diferenca &shté 462,153 euro. Pra,
krejt ky ndryshim i rritjes se te hyrave q& &shté rekord ne raport me vitet e tjera €shté kryesisht ne kuadér te
rritjes se tatimit ne pron&. Shpenzimi i buxhetit ne total pér két¢ periudhé& &shté 14,394,678 euro apo
76.79%.Gjithashtu ne kété periudhe ku uné tani raportoj shpenzimi i buxhetit €shté aférsisht 83% qé& konsideroj
qé &shté shpenzim i miré ne periudhén ne te cilén gjendemi dhe shpresoj g€ sipas kétyre dinamikave deri ne
fund te vitit fiskal buxheti do te shpenzohet deri ne 98%.Krejt ne fund te raportit i kemi edhe kontratat q& jané
lidhur ne kuadér te zyrés se prokurimit ku vlera e kontratave te lidhura deri me tash jang 4,973,750 euro.
Ilir Pallga — Tek shérbimet e avokaturés, sa me kujtohet asambleisti Sinan Kryeziu ka théné digka sa i pérket
késaj teme dhe kryetari e kishte kundérshtuar se nuk shkojn& me shume se 5000 euro dhe asambleisti Sinani,
pati deklaruar se te gjitha kontestet jané te humbura, késhtu q&€ ¢do cent €shté hedhur pra kemi gati 100,000 euro
t& humbura.
Leonard Morina — Uné jam ndalur te disa pika ne raportin financiar rreth disa planifikimeve te paplanifikuara.
Késhtu gé& nése e shohim kodin 50026,taksa pér legalizimin e objekteve jang planifikuar 21,000 euro kurse jang
realizuar zero euro, pastaj ne arsim tek ora mésimore behet planifikimi realizimi reflektimi dhe krejt ne fund
behet vetévlerésimi. Késhtu gé uné kam njé€ pyetje pér drejtorin pasi planifikimi po e shoh e gjithashtu edhe
realizimi po shihet, k&shtu a ka mundési me dit se a ka reflektim dhe pse ka ndodh q& nuk keni mundur as 1% te
planifikimit me realizu dhe kjo i bie se ka déshtuar i gjithé planifikimi. Te kodi 50032, taksa pér certifikata t&
pronésisé, ku keni planifikuar zero euro, ndérsa jané realizuar 14,000 euro, késhtu q& a e konsideroni kété si
déshtim, apo si sukses i realizimit. Te kodi 50507, inspektimi higjenik sanitar, ku keni pasur planifikim 500 euro,
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kurse realizim zero euro dhe pyetja ime &shté[ se a ka pasur inspektim ne terren dhe nése po, atéheré gjaté
inspektimeve a ka pasur vérejtje dhe cilat lloje te bizneseve jané inspektuar dhe te mos vije puna sikur ne
Malishevé t& helmohen mbi 200 qytetaré pastaj te dalim ne terren dhe t’i mbyllim bizneset. Te kodi 13420
shérbimet e avokaturés prej 41,000 euro, pasi njé avokat pér 9 muaj ja ka marr komunés kété shume prej 41,000
euro. K&shtu qé& pyetja ime &sht€ se avokati a i ka shérbimet e shtrenjta apo komuna ka 1éndé shume sa gé i
kushton kjo shume pér nénté muaj. Uné besoj qé komuna duhet ta rregulloj imazhin gé mos te keté procese
gjyqésore kaq shumé dhe te jeté me korrekte me vendimet q& i merr gjaté procedurave. Dhe késaj nése i shtojmé
edhe 21,000 euro te shérbimet e gjykatés q& i merr atéheré del rreth 62,000 pér kété periudhé 9-mujore. Pra do
te ishte me miré g€ me shumen prej 62,000 euro te nénshkruheshin 3 kontrata pér shkolla qé jan& nga 20,000
euro te pajisen bibliotekat me libra shkolloré se sa te shkojné dém ne procese gjyqgésore.

Hasan Pérboqi — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré te drejtorive, kolegé asambleisté, medie
dhe gjithé te pranishmit. S& pari e pérgézoj Drejtoring e Financave pér pérgatitjen e kétij raporti financiar, pasi
&shté njé raport i paraqitur ne detaje. Po ashtu, pajtohem me parafolésin Leonardin, qé tha se si munden me u rrit
t& hyrat ne inspektorat dhe gjithashtu pajtohem se t€ hyrat nuk kané dalé ashtu si jané planifikuar dhe ne kété
rast uné mund te jap nj€ ide se si mund te rriten te hyrat ne inspektorat ge me pas mundési me dal jashté planit
te planifikuar. Njéra prej ideve &shté q& drejtoria me i qit€ inspektoret ne terrene dhe me shiku vendimin e ri nga
ministria e ambientit se sa po zbatohet, pra vendimi ne lidhje me pagesat pér qese plastike, pasi uné kam ankesa
te vazhdueshme edhe me kupon fiskal te déshmuar q& qeset plastike qytetaréve apo konsumatoréve me reklama
dhe kjo &shté e ndaluar me vendim te ministrit te Ambientit. Mandej mundésia tjetér &shté inkasimi i t& hyrave
pasi po shihet se ne krahasim me vitin 2022 se ka njé rritje mbi 500,000 te hyrave vetanake q& realisht &shté njé
lajm i miré€ dhe duhet me i falénderu qytetaret e komunés toné si taksapagues te rregullt q& jané dhe q& jané pér
¢do lavdaté qé i kryejné detyrimet e veta q& 1 kané ndaj komunés. Pastaj te realizimi i buxhetit, brenda kategorive
te veganta mundet me pas pengesé ne realizimin e kodeve te vecanta ne realizimin e buxhetit por diku tjetér
mundet me pas edhe tejkalime por e pérgjithshmja €shté se mbi 76% e buxhetit &shté realizuar dhe kjo &shté
miré pasi kemi nxitje edhe te qytetareve me pagu me kohe dhe me rregull obligimet q& i kan& ndaj komunés pasi
kéto obligime po déshmohen me shpenzim te buxhetit q& po kthehen te qytetaret.

Afrim Limani — Uné prita me na dhan& ndonjé kompliment pér shkak se kemi béré inkasim rekord té t& hyrave.
Te pyetja pér shérbimet e avokaturés, ne kemi te lidhur njé kontraté dhe ajo kontraté &shté me ¢gmim njési
shpenzimi dhe deri me tash ka kaluar 41,000 duke ditur g€ edhe njé pjese te shpenzimeve jané te bartura nga viti
i kaluar. Pastaj taksa pér legalizimin e objekteve, nése ju kujtohet ne fillim kur e kam prezantuar buxhetin edhe
si kategori e t&€ hyrave kamé théné se momentalisht ka skaduar njé vendim pér legalizim te objekteve dhe ne
konsultim me drejtorin e urbanizimit at€¢heré kemi marr premtime se brenda kétij viti do te rikthehet ai vendim
dhe ne jemi detyruar me qit planifikimin. Pastaj te taksat tjera si taksa higjenik sanitar edhe taksa pér certifikata
te pronésis€ pér shkak te planit kontab&l at&heré ngatérrohet pasi kétu nuk kemi béré planifikim por e kemi
péraférsisht te ngjashme atéheré inkasim ne vend qé t& béhet ne kuadér te atij kodi, ka kaluar pér shkak te planit
ne softuer ne databazg.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér Draftplanin komunal t€ Veprimit pér Energji dhe Klimg
(PKVEK)) 2023-2030.
Pérparim Krasniqi — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, anétaré te kuvendit, OSBE, LMT dhe
gjithé¢ te pranishmit ne seancé. Gjithashtu t& pranishém jané edhe pérfaqésues te kompanisé pasi nése kemi
ndonjé pyetje apo rekomandim nga ky dokument atéheré do t& jené te gatshém te japin ndonjé pérgjigje. Pra ky
dokument &sht& mbéshtetur nga GIZ-i gjerman dhe &shté njé model ne nivel te Kosovés dhe plani ka afat nga
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viti 2023 deri ne vitin 2030.Plani komunal i veprimit pé&r Energji dhe Klim& ka disa specifika, pasi elementin
kryesor e ka analizén e situatés aktuale pastaj objektin, strategjing€, masat, koordinimin dhe ne fund e ka
monitorimin dhe raportimin. Ne kemi pasur njé grup punues me vendim te kryetarit, i cili ka ofruar t& dhénat pér
kompaning e cila ka hartuar kété dokument dhe detajet i keni ne dokumentin final q& éshté béré dhe pér ¢cdo
informaté dhe ¢do gjé g€ ju intereson rreth kétij dokumenti atéheré do te jemi te gatshém te japim pérgjigje dhe
sqarime shtesg.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi diskutime rreth késaj pike te rendit te dités, e hedhim ne votim. Me shumicé
té votave miratohet kjo piké e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e

parcelés P-00239-0, né zonén kadastrale ne Bérnjak

Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, te nderuar kolegé drejtor€, anétaré te Kuvendit dhe gjithé ju te pranishém.
Né mbéshtetje te ligjit pér vetéqgeverisje lokale statusit te komunés se Rahovecit, kryetari i komunés ka propozuar
para jush vendimin pér shpalljen me interes te pé€rgjithshém publik P-00239-0,n& zonén kadastrale ne Bérnjak,
prej pjesés se pérgjithshme prej 10 ari ndahet pjesa pér interes te pérgjithshém prej 56 m2.Qellimi i shpalljes se
interesit te pérgjithshém &shté q& pérskaj kétij kufiri te ndértohet edhe njé uré tjetér me kérkese te fermeréve, qé
faktikisht t& dy parcelat qé do t& prezantoj ne vijim gjinden pérskaj lumit Dullo ne drejtim t€ Fortesés. Q&llimi i
kétij interesi te pérgjithshém &sht& q& ne seancat e radh& kur te vjen edhe ligjshméria t&€ b&jmé kémbimin e
pronés publike me pron& komunale pér ndértimin e urave pér qasje té fermeréve prej njé ane ne anén tjetér.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik, pjesén e

parcelés P-00236-0,né zonén kadastrale né Bérnjak.

Afrim Oruqi— Edhe kjo piké e rendit te dit€s, né mbéshtetje te ligjeve te aplikueshme te Kosovés, kérkojmé qé
te shpallet me interes te p&rgjithshém pjesén e parcelés P-00236-0,n€ zonén kadastrale ne Bérnjak. Pra, edhe pér
kété piké qéllimi &shté i nj&jté q& pas interesit te pérgjithshém t&€ kémbejmé kété parcelé private me parcelén
komunale q& do ti shérbej zgjerimin e hapé&sirés pér ndértimin e urés ne kété zong. Pas ligjshmérisé atéheré
kadastra do te kujdeset qé& ti shpall ne njoftimin publik pas hyrjes ne fuqi. Ftoj& anétaret g& te votojné kéto dy
pika veg e veg sipas rendit te dités.
Defrim Kafexhiu — Pérshéndetje pér te gjithé. Uné i kam dy pyetje pér drejtorin edhe pse personalisht mendoj
se punimet duhet te ndalen te ajo pjes¢ edhe pse &shté afér finalizimit. Késhtu qé pyetja ime éshté se a do te
kryhen punimet 90% ashtu si jan€ krye punimet e atij shtrati apo do te pérmirésohet kualiteti sipas specifikave
qé jané kérkuar ng até tender, pasi aty &shté njé marri e radhés e kétij pushteti t& aleancés ne Rahovec dhe ato
puné nuk shihen ne ményrén jo te duhur dhe jang€ shume larg paramasave qé€ jané kérkuar sipas projektit dhe
duhet te merret me até ¢éshtje nga hetuesia pasi dikush duhet me dhané pérgjegjési pér até puné. Dhe uné nuk
po besoj qé na bén nder me krye até puné ashtu deri ne fund pasi njéjté ka me vazhdu kualiteti i atyre punimeve
dhe uné po besoj se pari duhet me u krye njé hetim dhe me marr njé epilog ai projekt, pasi vértet shihet pér shkak
te kualitetit te dobét dhe shume larg ne bazé te asaj q&€ €shté kérkuar.
Afrim Oruqi — N& parim jemi dakorduar ne fillim q¢ te pérgjigiemi me shkrim por pas njé akuze te tillé po
besoj gé& kjo nuk na bén nder as neve e as qytetareve nése nuk reagojmé. Késhtu q& pas krejt kétyre akuzave,
propozimi ishte q& me shpall interes te pérgjithshém njé pjesé t&€ parcelés pér me ndértu njé uré sipas kérkesés
se fermeréve. Késhtu qé nése keni dyshime pér kété ateéheré ju ftoj publikisht ashtu si¢ po akuzoni publikisht,
gé me i njoftu ato organe, pasi kétu ka njé kontratg, njé¢ menaxher pastaj edhe nj& mbik&qyrés te menaxherit, por
pika &sht& pér interes te pérgjithshém pér kémbim.
Défrim Kafexhiu — Uné mendoj se edhe ju e dini se si 8sht€ punuar aty por organet pérkatése jang te njoftuara
dhe po besoj q& do te marrin hapa ne ditét ne vijim dhe ju nuk duhet qé ta mbuloni kété€ me interes t& pérgjithshém,
késhtu qé para késaj duhet te kryhet njé hetim i caktuar dhe me pastaj me vazhdu me procedura té tjera pér
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implementimin e kétij projekti. K&shtu qé nuk ju pyeta juve personalisht por te gjithé nga ekzekutivi q& e kang
pérgjegjési kété pjesé e i dhashé dyshimet pér ata, pasi uné e di ¢faré kompetenca ka Drejtoria e Kadastrés, por
edhe drejtori, késhtu q&€ nuk duhet te mbuloni punén e keqe q& €shté béré ne terrene me ¢éshtjen e interesit te
pérgjithshém.
Kryesuesi — Atéheré, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim né votim. Me shumicg t& votave miratohet
pika e pesté e rendit te dit€s. Po ashtu, e hedhim ne votim edhe pikén e gjashté. Edhe kjo piké me shumicé te
votave te anétareve te kuvendit, miratohet. Kalojmé ne pikén e shtaté te rendit te dités:

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.29/23, i datés 28.2.2023, pér

dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatshkurtér.

Afrim Oruqi— Né konsultim te plot& me Zyrén Ligjore, me kérkesé te kuvendarit Burim Krasniqi dhe ne e kemi
konsultuar Zyrén Ligjore dhe &sht€ mir€ me ndjek rrugén e plotésim-ndryshimit ose t& shfuqizimit dhe ne
bashk&punim me zyrén pérkatése t& MAPL-sé, kan& konstatuar se duhet me ndjek rrugén e vendimit pér
shfugizim, pér arsye se ndryshon komplet vendimi pérveg rregullores, pasi béhet fjalé pér njé rregullore tjetér
dhe komplet preambula ndryshon. Prandaj, para jush kemi sjellé ng bazé te kétyre ligjeve ne fuqi vendimin pér
me shfugizu vendimin e datés 28.2.2023, me dhéné njé toké komunale ne shfrytézim deri ne 15 vite dhe kjo toké
gjendet ne zonén kadastrale ne Rahovec, te Maja e Shkodranit me sipérfage prej 1 hektar e 50 ari. Dhe ne te
njéjtén kohé po e shfugizojmé& me kété¢ vendim edhe vendimin pér formimin e komisionit pér me i ndjek
procedurat ligjore pér me dhang két€ proné me qira népérmjet ankandit publik. Késhtu q& ju ftoj me votu kétg
vendim pér me i shfugizu kéto dy vendime pra vendimin pér me dhané kété proné me qira dhe vendimin e
komisionit gé do t’i ndjek kéto procedura t&€ ankandit publik. Pra, ne i kemi ndjekur dy ankande publike, mirépo
nuk ka pasur te interesuar pér shkak te shumés q& &shté e parapare me rregullore komunale.
Defrim Kafexhiu — Pérshéndetje pér te gjithé! Uné€ po besoj g€ ajo rregullore qé€ drejtori po i referohet pér me
largu prej preambulés, ka dalé prej kétij kuvendi dhe e votuar ne két€ kuvend edhe nuk po besoj q& kuvendi dhe
komuna e Rahovecit mundet me dal pértej k&saj rregullore pé&r dhénien ne shfrytézim te kétyre pronave. Pasi
uné po besoj se ka dyshime pér dhénien e parregullt te pronés se paluajtshme te komunés pér shfrytézim
personave te caktuar edhe nuk po besoj qé &shté e udhés me u shfugizu ky vendim edhe me u dhané me njéfarg
forme tjetér. Ne mbledhjen e KPF-s¢ e thash se né bazé t&€ rregullores t& cilés drejtori po i referohet ¢mimi
minimal pér dhénie ne shfrytézim &sht& i pércaktuar dhe nuk po besoj q¢ komuna e Rahovecit ka interes q& me
u dhané me njé far forme tjetér g€ do ti kushtonte me shume interesit te pérgjithshém dhe do te ishte me shume
te interesit personal te personave te caktuar.
Burim Krasniqi — Procesi i dhénies ne shfrytézim e kemi diskutuar edhe ne KPF i ka dy opsione, qé¢ thirret ne
dy rregullore, pra ajo g& jepet me lehtésira duke i mundésuar ne periudha te caktuara pa pagesé kurse periudha
tjetér me 50% te pagesés, késhtu qé nuk dua me paragjyku asgjé dhe kérkoj mirékuptimin e drejtorit, kryetarit
dhe te asamblistéve qé ky vendim t& shfuqizohet dhe pastaj vendimi i ri kur béhet te jeté konform rregullores.
Kriteret e pércaktuara nga komisioni pér dhénien né shfrytézim t€ sillen ne asamble komunale te votohen prej
asamblesé, késhtu g& plani i biznesit i investitorit te jeté i qarté pér asamblené ose te ket& kritere te kostos
investive pastaj numrit te punétoréve, kushteve tjera q&€ neve si asamble te na fle ne shpirt g& nuk po i
mundésojmé dikujt me perfitu neper rrugg te tjera por te b&jmé punén toné ashtu q& na takon.
Kryetari — Né cilésing e kryetarit te komunés, jam pajtuar se do t& ishte e arsyeshme bindése e nevojshme dhe
e domosdoshme me shfuqizu vendimin e kuvendit te komunés pérkatésisht dy vendimet e kuvendit te komunés
pérmes njé vendimi g€ t& demonstrojmé vullnetin politik por edhe ligjor si dhe pérkushtimin toné t& pérbashkét
qé t& ju krijojmé lehtésira investitoréve potencial. Ne jemi ne kapitalizém dhe kemi infrastrukturg te mjaftueshme
edhe akte nénligjore gé e rregullojné mjaft miré se cilat hapa duhet te ndérmerren qé te sigurohemi bashke q&
bizneset apo edhe investitorét e huaj apo edhe investitorét strategjik q& te sigurohemi bashke se po krijojmé
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lehtésira dhe mundési reale pér ti shfrytézuar bizneset q& po krijojné vleré te shtuar ne komunén toné. Eshté e
pakuptimté q& me ardh njé biznes dhe me ia pagu pér ¢éshtje te shfrytézimit njé proné komunale ne shumen prej
7000 euro ne muaj. Eshté e pakuptimté q& ne si ekzekutiv dhe si kuvend i komunés ta dérgojmé mesazhin qé
nuk mundeni as me apliku pér shkak se kostoja sipas rregullores qé ne e kemi apliko &shté shume e lart dhe
pavarésisht q&¢ komisioni ka béré njé pérpjekje pér korrigjim apo pérmirésim atéheré pérséri ka dalé shume e
larté. Pra, ne besoj qé duhet te pajtohemi te gjithé qé te fusim ne funksion njé akt tjetér nénligjor e jo kété gé e
kemi, krejt kjo varésisht prej situatés pér shkak se e kemi prioritetin e t& hyrave dhe duhet me marr t& hyra nga
digka, atéheré jemi ne rregull pér kété, por duhet ta kemi parasysh edhe mjedisin migésor qé& e kemi me bizneset.
Késhtu qé nuk ka asnjé arsye q& me kundérshtu nése ndigen procedurat q& me herét i pérmendi Burim Krasnigi,
pasi éshté kuvendi g€ ka me i caktu kriteret, pra kuvendi ésht¢ ai q& ka pér detyré me demostru vullnetin politik
dhe njerézor pér zhvillim ekonomik si hapje te vendeve te reja te punés, lehtésira pér biznese dhe shumécka qé
&shté vler€ e shtuar e q€ i jep mundési komunés toné me pas fakte qé e béjné me u ndie komunén toné miré e
krenaré sa u pérket investimeve. Pra uné jam pér shfuqizimin e vendimeve dhe nuk po besoj gé ka arsye me i
dhang konotacion tjetér pasi e dini se nuk ka konkuru askush, pasi projektin q& e ka paragit dikush para
komisionit nuk ka asnjé lloj sigurie q¢ mundet me i realizu ato te hyra pér komunén ne baza mujore. Pra
mesazhi &shté me i ftu bizneset dhe me operu né njé mjedis migésor pasi rregullorja qé e kemi béré nuk ka
funksionuar edhe kjo &shté arsyeja qé duhet me i shfuqizu dy vendimet e kuvendit. Pra rregullorja e re &shté
mundési e art€ pér ata q& duan t& operojné né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, edhe kriteret & i jep
Kuvendi i Komunés.

Lirigzon Kastrati — Meqgenése kam qené pjesé e kétij komisioni, e ndiej pér obligim te i njoftojé anétaret e
kuvendit pasi nuk kemi t& i japim konotacion tjetér as politik apo digka tjetér. Kemi mbajtur dy heré takim si
komision pér dhénien ne shfrytézim dhe kemi ofruar ¢gmimet edhe me te larta edhe ¢mimet minimale, t& cilét
kang déshtuar. Po ashtu edhe uné& pajtohem & bizneseve me iu kriju lehtésira dhe me sjellé investitor sa me shumé
dhe gjithashtu e pérkrahim propozimin ashtu si¢ e deklaroi edhe shefi i grupit t&€ LDK-sé, z. Burim Krasnigqi.
Défrim Kafexhiu — Uné do t& ndérlidhem me kryetarin, ku thoté q&€ komuna duhet me kriju ambient migésor
me bizneset. Kryetar, ju keni mjaft kompetenca me kriju ambient komod me biznese dhe me investu kétu, pasi
ka shumé lehtésira q€ komuna mundet me iu sjellé bizneseve q&€ me investu. K&shtu qé& sa u pérket lehtésirave
gé ju po i krijoni, ju po doni me kriju lehtésira né formén jo t& duhur dhe nuk do té ishte miré me e dezinformu
opinionin publik q& me 0,05 m? sipas gmimit qé &shté ne até rregullore, nuk del q& &shté 7000 euro pasi 25,000
m? nése e llogarisim nga 0,5 cent, atgheré b&jng 1250 euro pasi nén kété ¢mim komuna nuk mundet me dhéné
pasi kjo &shté ne rregullore qé& ka dal nga ky kuvend. Po ashtu te lehtésirat, ju edhe investimeve humanitare nuk
mundeni me iu kriju lehtésira e 1&re bizneseve, pasi bizneset e kané gjetur formén ku me ushtru funksionin e
vet. Kétu ne komunén e Rahovecit ka shume pengesa g€ ju me mendésing e juaj politike e keni krijuar dhe ju
kot béni lehtésira t€ tjera.

Kryetari — Edhe njéheré i kemi propozuar kuvendit te komunés pér ta shfugizuar vendimin q& bazohet ne
rregulloren pér taksa, tarifa e gjoba, e ajo &shté rregullorja e kuvendit, mirépo ne duam t& aplikojmé rregulloren
pér lehtésira te bizneseve. Késhtu q& ne duam t& ia falim pér 5 vitet e para dhe ky &shté synim 1 ¢do geverie
komunale e po ashtu edhe i ¢do geverie q¢ udhéheq ne Republikén e Kosovés. Pasi me kéto lehtésira bizneseve
ju kérkojmé tjera forma q& jané vleré e shtuar pér komunén tong&. Pra, nése komuna tjera aplikohet pér 5 vjet pa
taksa hiq at&heré edhe ne duhet qg ta aplikojmé rregulloren e tillé q¢ me pas mundési me ju fal bizneseve pas
asnjé taksé q&é me operu pér 5 vjet. Késhtu qé kjo shumé &shté e papérballueshme pér bizneset pasi nése i ka 10
puné&toré atéheré duhet qé té ju pe rroga edhe i mbajné familjet e tyre, i paguajné trustin, sigurimin shéndetésor
e taksa t€ tjera, k&shtu q& neve na duhet njé vleré e shtuar, pasi edhe si gytetar kur kritikojmé se po krijohen
pengesa pér bizneset kurse ne anén tjetér po kérkoni me i ngarku bizneset pasi &shté fryme e geverive te Kosovés
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dhe gjithashtu edhe e komunave te Kosovés. Pra edhe me kushtin ge e kemi zbritur ne minimum nuk kemi pasur
asnjé aplikues prandaj edhe i kérkoj falje publikut qe qysh en mandatin tim te paré ne kuvend te komunés me
miratu njé rregullore pasi ka gené edhe kérkesé edhe USAID-it e po ashtu edhe organizatave q& merren me
mjedise migesore pér biznese kané théné se duhet qe ta miratoni k&té rregullore se duhet me i liru bizneset nga
taksat komunale se paku ne 5 vitet e para. Dhe uné jam pér me votu pér shkak se duhet me u shfugizu dhe i hap
horizonte késaj komune.
Hasan Pérboqi — N& emér te grupit te Aleancés, pajtohemi ne plotni q& me u shfugizu ky vendim, arsyet i dha
drejtori e po ashtu edhe disa nga anétaret e kétij komisioni q& pikérisht &shté votuar nga ana e kuvendit. Arsyeja
qé ne grup i ofrojmé mbéshtetje qé me u shfuqizu &shté qé veté bizneset nuk kané interesim pér me apliku. Nuk
ka interesim edhe pse llogaritet si investim pak me serioz dhe ne e dimé & investimet pak mé serioze kérkojné
njé periudhé me afatgjate. Nése nuk ka pasur interesim me 1250 euro asnjé biznes me apliku, atéheré nése atij
biznesi i duhen dy vite te paktén pér me realizu investimin e tij. atéheré Brenda dy vite i duhen mbi 30,000 euro
qé me hy ne obligime ndaj komunés vetém pér gira pér dy vite dhe ende pa ja nisé me ushtru veprimtaring e vet.
Késhtu qé& nuk po besoj qé éshté e logjikshme kjo pér me i térheq bizneset dhe kjo vetém i largon bizneset pasi
&shté njé shume e madhe vetém pér qira ndaj komunés pa i llogaritur investimet, punétorét e t& gjitha té tjerat.
Késhtu q& me kété logjiké edhe nuk ka pasur interesim nga asnjé biznes pér me marr ne shfrytézim dhe pér kété
arsye ne e pérkrahim g€ me u shfugizu ky vendim edhe ne te ardhmen me na ardh njé vendim me i liru, pse jo
te gjitha bizneset g€ jané te interesuara pér investime me serioze.
Kryesuesi — Atéheré, meqé nuk kemi diskutime tjera sa i pérket késaj pike, e hedhim ne votim. Me 21 vota pro, 1
kundér dhe 1 abstenim, votohet kjo piké e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e radhés:

8. Shqyrtimi i vendimit pér organizimin e mésimit joformal né institucionin e arsimit dhe aftésimit

profesional né shkollén “Selajdin Mullabazi-Mici”.
Avni Morina — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré te drejtorive, anétaré te kuvendit dhe
gjithé ju t€ pranishém. Drejtoria Komunale pér Arsim &sht€ e interesuar qé te filloj procesin e organizimit te
arsimit jo formal ne institucionin e arsimit dhe aftésimit profesional né shkollén “Selajdin Mullabazi-Mici”, né
Rahovec. Kjo nismé éshté krejtésisht e arsyeshme sepse bazohet ne tri faza themelore dhe kéto jan& né ligjin pér
arsim dhe aftésimin pér te rritur ne Republikén e Kosovés ne ligjin Nr.04L.143,neni 2, pikat 1.7 dhe 1.8,bazohet
né nevojat dhe kérkesat e vazhdueshme te kandidateve té moshés se rritur q& te ndjekin procesin e arsimit
joformal pér shkak te nevojés se avancimit te tyre profesional. Deri me tash ne DKA, kemi pranuar 30 kérkesa
nga kandidatet e gjithashtu ka edhe kérkesa te tjera q& kané& ardhur ne shkollén profesionale dhe qé nga ajo qé
kemi pranuar ne DKA, mbi 2/3 jang& femra ndérsa te tjerét jané meshkuj. Dhe arsye tjetér éshté se ne shkollén
profesionale “Selajdin MULLABAZI-Mici” kemi kuadro te mjaftueshme profesionale q&¢ mundésojné realisht
te realizohet pa asnjé pengesé arsimi dhe aftésimi profesional pér t& rritur ne tri drejtime té cilat pérmbajné edhe
profile te caktuara profesionale. Drejtimet te cilat ne synojmé t’i hapim jané kéto: drejtimi Ekonomi, me profilin
tregti me pakicé dhe shumicé, kontabilitete, pastaj drejtimi makineri (instalues i ngrohjes, klimatizimit,
ujésjellésit dhe kanalizimit ) dhe drejtimi teknologji ushqimore (pérpunues i produkteve ushgimore). Kéto jang
tri drejtimet q& pér fillim ne i kemi propozuar e q& ndérkohé mund te ket€ kérkesa kur te hapet thirrja edhe pér
drejtime tjera profesionale te cilat ne i kemi te akredituara nga MASHT-i. Pér kété arsye si DKA, ju kemi
drejtuar juve kuvendit te komunés dhe bazuar ne kéto arsyetime themelore kérkojmé nga kuvendi komunal q&
te pérkrah dhe te mbéshtes kété nismé e cila &shté ne interes te komunitetit dhe komunés tong, né ményré gé te
plotésohen kuotat e nevojshme e kuadrove ne pérputhje me nevojat e tregut t& punés te cilét kané nevojé pér
avancimin e tyre ne fushat dhe profilet profesionale t& IAAP-s¢ “Seladin Mullabazi-Mici”, ne Rahovec.
Burim Krasniqi — Uné e kam njé propozim te ky vendim, n& qofté se nuk ka ndonjé& pengesé ligjore ne kuptimin
e akreditimit. Késhtu q& uné po propozoj qg€ pikés 1, t’i shtohet pika 1.4, drejtimi nd&rtimtari (murator, suvatues)
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edhe gjithashtu t’i shtohet edhe pika 1.5, profili elektro (instalues i rrymés). Kéto jané profile qé kané me pas
kérkesa te vazhdueshme, nése nuk ka pengesa ligjore sa i pérket akreditimit, le te mbetet pjese e vendimit dhe
t’u krijohet mundési e barabarté edhe profileve tjera qé qytetaréve, t& rinjéve, q& parimisht sot jané njohés te
punés, sepse kemi plot qytetaré qé punojné instalues te rrymés, murator apo suvatues, por qé nuk kané njé
dokument valid qé e prezantojné pér aftésimin e tyre profesional & t'u mundésohet me kété shkollim joformal
té legjitimohet aftésia e tyre profesionale.

Défrim Kafexhiu — Pérshéndetje pér te gjithé. Megenése kérkesa ka ardhur prej Drejtoris€ se Arsimit, drejtuar
kryesuesit te Kuvendit dhe anétareve te Kuvendit, nuk jané te bashkangjitura kérkesat e kandidateve te cilét kang
interes pér vijimin e kétij mé&simi joformal. Po ashtu uné& kam njé pyetje pasi do t& béhej sipas legjislacionit ne
fuqi edhe njé koordinator apo koordinatore e kétij mésimi joformal, késhtu q& uné po du me supozu se Shqipe
Kryeziu do té jeté koordinatore e kétij mésimi joformal qé& rrjedhimisht po jep hapésiré pér keqpérdorime tjera
sikurse edhe jané duke ndodhur ne sistemin arsimor te komunés se Rahovecit d.m.th. do te filloj& me u bé njé
ményré tjetér e tregtisé me shkollimin e mesém pasi kemi dyshime dhe do te shohim ne vijim se ¢faré do t&
ndodhé.

Shqipe Kryeziu — Drejtor, jeni pér ¢do lévdaté dhe ne emér te gjitha atyre grave qé kané sjellé kérkesa t& ju dhe
ne institucionin e arsimit dhe aftésimit profesional, ju falénderoj ne emér te gjithé atyre grave q& dikur nuk e
kané pasur mundésing me u arsimu pér shkak te shume kushteve dhe rrethanave t& koh&s duke ditur mentalitetin
si ka gené. Sa i pérket perceptimit te gabuar nga kolegu Défrim Kafexhiu, ung i them se Shqipja nuk ka interesim
me u bé koordinatore aty, pasi kam mbi 17 vite ne arsim dhe ka mungesé te fizikanéve, jam ne gjendje me punu
pa pagesé, pasi jam magjistre e fizikés dhe dua t& punoj ne 1éndét e mia t& fizikés. Pra uné jam né mbéshtetje t&
ploté pér arsimimin dhe avancimin e grave, pasi edhe veté jam grua. Gjithashtu me pélqeu ideja e kolegut Burim
Krasniqi, qé ne kété shkollé do t& ket mundési q€ ne vazhdimési me kriju edhe drejtime tjera pos shéndetésisé
atyre qé u pé€rmendén nga drejtori.

Kryetari — Shpresoj qé te keté kérkesa sa me shume nga t€ dy gjinité, pér ta shfrytézuar t& drejtén pér me pas
njé praktiké t& suksesshme t& mésimit joformal. Uné e falénderoj drejtorin e Arsimit p&r akceptimin, por
gjithashtu edhe iniciatoren pasi e ka artikuluar dhe e ka paraqgitur ne KPF. Késhtu qé propozoj qé me hedh ne
votim sepse &shté digka q& i bén nder késaj komuné e q& ndoshta mund te them se mund te jet€ edhe e vonuar.
Por, megenése &éshté e paraparé edhe me udhézim administrativ por edhe me infrastrukturé ligjore do t& ishte
miré qé sa me shpejt me fillu punén. Kurse sa i pérket se kush do te behet koordinator, uné mendoj se njerézit
gé kané ambicie te shéndosha kushdo qofté ai person qoft¢ edhe prej juve dikush, mendoj se nuk ka asnjé
parregullsi. Pra te gjithé ata q& déshirojné me realizu njé t€ drejté dhe mendoj se duhet qé ta votojmé kété piké
shume te réndésishme sa i pérket mésimit joformal ne komunén e Rahovecit.

Burim Krasniqi — Me herét e dhashé njé propozim qé vendimit t€ i shtohen edhe dy pika si profile te caktuara
pra murator dhe suvatues e po ashtu edhe elektricist dhe elektroinstalues. Si dy profile q¢ mundem me iu ndihmu
shume ne te ardhmen té rinjve pasi jané me shkolle fillore mirépo kané& aftésimin profesional nga praktika q¢ e
kang& béré.

Avni Morina — Ne i kemi paraqit profilet aktuale q&€ i kemi mirépo prej atyre profileve i kemi propozuar vetém
ato qé kemi pasur kérkesa deri me datén kur e kemi béré kérkesén pér kuvend. Pérndryshe, nése merret vendimi
prej kuvendit gé te filloj aktiviteti at€her€ ne e hapim thirrjen dhe jemi ne koordinim te ploté edhe me ministring
e arsimit dhe pastaj nuk kufizohemi ne drejtime pasi mund te fusim te gjitha profilet q&€ na konvenojné edhe qé
e kemi kuadrin profesional ne shkollg pasi nuk mund te hapim njé drejtim pasi nuk kemi kuadér. Por e di shume
miré se pérveg kétyre tri q& i kemi propozuar gjithashtu kemi edhe pér makineri, intsalues i ujit, kanalizimit e
shume drejtime tjera por ato tri profile i kemi veguar pér shkak se deri me tash kemi pasur kérkesa pér ato
drejtimeve. Késhtu qé kur te hapim thirrjen, mund te hapim edhe profile te tjera q€ mund te ja shtojmé kétij
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vendimi edhe profile tjera q& neve na konvenojné edhe qé i kemi kuadrot e mjaftueshém pér te realizuar kéto
profile.
Burim Krasniqi — Kjo nénkupton g€ kétij vendimi nuk ka asnjé pengesg ligjore me ia shtu edhe propozimin qé
e dhashé e po ashtu ne fund me ceké edhe profile tjera sipas kérkesa te qytetareve te komuné se Rahovecit, q&
mos me pas nevoje me marr edhe njé vendim tjetér pér njé profil te caktuar, por me iu dhéné te drejtén e barabarté
te gjith€ atyre q€ kané nevojé pér shkollim joformal profesional duke mos réné ndesh me te drejtén e akreditimit
gé e keni edhe me kuadrot profesionale gé& i keni.
Kryetari — Kérkoj nga kuvendi q& me miratu kété piké, drejtorin e mirékuptova me shpjegimin g& e dha e po
ashtu edhe Burim Krasniqi ka te drejté edhe me até plotésim-ndryshim, pasi nuk kemi nevojé me kufizu asgjg,
sigurisht me propozimin shtes€ nga Burim Krasniqi.
Ilir Pallga — A do t& keté seancé te jashtézakonshme shpejt rreth PZHK-sg?
Kryetari — Mezi po pres q&€ me ardh pélqimi, sigurisht se me shume urgjencé do ta kemi, sigurisht nése e lejon
ligji edhe besoj q& nuk do te mungoni pasi duhet me gené te pranishém.
Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi diskutime tjera, e gesim ne votim me propozimin shtesé nga Burim
Krasniqi. Me shumicé te votave aprovohet kjo piké e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e radhg:

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit t&€ Kryetarit t&¢ Komunés se Rahovecit pér shpalljen QYTETAR

NDERI t¢ Komunés sé Rahovecit, z. Eric Rathfelder, gazetar i Republikés se Gjermanisé.

Kryetari — Pérshéndetje pér te gjithé. Eshté e natyrshme q& qytetaret e njé vendi te pushtuar e kang pér obligim
njerézor, moral por edhe qytetar, kombétar e atdhetar & t'i shérbejné vendit te vet, qé t& sakrifikohen e te flijohen
si¢ i ka ndodhur gjaté gjith€ historisé popullit shqiptar por edhe popujve tjeré. Pra pérveg interesant por edhe
shumé sfiduese nése njé qytetar i njé vendi t& huaj i cili e ka dit& se ku gjendet Jugosllavia e g& shteti i tij e ka
mbajt njé raport pér shkak te luftés se dyté botérore rreth pasojave dhe ka ardhur ne vitin 1987 dhe ka filluar me
u marr me trajtimin dhe paraqitjen e ngjarjeve ne ¢do republike e krahine autonome te Jugosllavisé e q& ka
mbérri me i akceptu edhe me demonstru se sa realisht &hté njé gazetar gjerman i cili ka qené gazetar i njohur
dhe g€ &shté futur thellési te gjitha zhvillimeve ne procesin e shkatérrimit t& ish-jugosllavisé dhe luftérave qé
kané& ndodhur ne Slloveni, Kroaci, Bosnjé dhe Kosové. Pra, gazetari i njohur Eric Rathfelder,i cili pér shkak te
pasqyrimit te drejt€ dhe raportimit te drejt t& asaj q€ ka paré edhe ne Republikén e Kosovés dhe gjithkund tjetér,
késhtu g€ mendoj se ka dhéné kontribut q& me ardh me shpejt liria dhe demokracia pér popuijt e shtypur. Ai ka
ardhur ne Kosové qysh ne vitin 1987,pasi e kam lexuar librin e tij ,,Historia e nj& konflikti,, dhe nuk e kam ditur
deri pak dite se kush &shté me te vértet Eric Rathfelder. Fakti éshté se ne luftimet e pérgjakshme qé kané ndodhur
ne qytetin e Rahovecit nga 17.07 deri 26.07.1998, pérshkruan situata te tmerrshme dhe paraget krimet g& i ka
béré Serbia dhe forcat pushtuese serbe ne Rahovec. Raportimet pér Rahovecin me rrething pra pér krimet e
médha g€ kan€ ndodhur ne Komunén e Rahovecit, késhtu & pér shkak te raportimeve te drejta & i ka béré gjaté
periudhés se korrikut 1998 duke hyré edhe ne zona t& thella t& luftés duke i paragitur para botés te gjitha vrasjet
dhe krimet barbare q& i kané& béré forcat serbe e po ashtu e ka paraqitur edhe vrasjen e Sheh Myhedinit dhe plot
situata tjera ne mediat gjermane dhe jan& béré lajm ndérkombétar. Dhe qysh te nesérmen, Serbia me institucionet
veta vendos me shpall person nongrata dhe e ndjek me vra pér shkak te raportimeve qé i ka béré pér krimet e
kryera ne komunén e Rahovecit. Por nga vrasja e ka shp&tuar njé gazetar serb dhe &shté larguar nga Kosova me
dhuné dhe ka filluar procesin e hulumtimit dhe nga ajo q& ka paré& ka kérkuar nga qeveria e shtetit te vet pra
geveris gjermane, ministrit te mbrojtjes dhe ministrit te punéve te jashtme Joshka Fischer pérmes kolegéve te vet
gazetar e gjithashtu edhe Brukselit zyrtar edhe Shteteve te Bashkuara te Amerikés qé sa me shpejt me fillu
bombardimet kundér forcave serbe. Ne kemi nderi q& ta kemi prezent ne sallén e kuvendit komunal z. Eric
Rathfelder dhe bashkéshorten e tij, q& do t’i ndahet dekorata Qytetar Nderi, ku si gazetar gjerman ka regjistruar,
ka marré shénime dhe ka rreziku jetén e vet dhe nga Rahoveci me raportimet e tij ne media te huaja q& marrin
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peshé te madhe neper boté sa qé reagon regjimi i Beogradit me largu prej Kosovés dhe me shpall person nongrata.
Librin e kam lexuar pasi éshté ne shitje ne shtépiné botuese Artini dhe po besoj q¢ éshté nder i madhe qé njé
gazetar gjerman me dhané kontribut pér t&€ mirén e popullit te Kosovés e veganérisht te Rahovecit duke pasqyruar
te vértetén pér Kosovén. Dhe ne até kohé, propaganda e shtetit serb ka qené se shqiptaret e Rahovecit po i
sulmojné serbét mirépo ky e ka demonstruar me fakte e déshmi qé e vérteta pér Rahovecin nuk &shté ashtu si po
e thoté Serbia. Prandaj €shté nder i madh me ja dhané dekoratén qytetar nderi ne emér te qytetareve te Komunés
se Rahovecit, ne emér te gjithé atyre qé kané réné ne luftén pér liri martireve, déshmoréve dhe gjithashtu gjithé
atyre qé jané invalid déshmoré dhe gjithé atyre q€ e respektojné dhe nuk e harrojné te kaluarén por i shérbejné
edhe sot e késaj dite t& ardhmes. Gjithashtu dua qé ta falénderoj z. Islam Spahiun qé¢ ka marr iniciativén q& &shté
nga komuna joné, nga fshati Opterushé, qé éshté diplomat, gazetar qé ka punuar ne Deutsche welle dhe tani éshté
né misionin diplomatik te Republikés se Kosovés ne kuadér te Ministrisé se jashtme i cili ka dhéné idené pér
kété dhe ne me shume kénagési e kemi pranuar. Késhtu qé besoj se kuvendi i komunés me shpall qytetar
gazetarin e gjerman z. Eric Rathfelder e nderon vetén dhe gjithé qytetaret e komunés toné pasi njé gazetar
gjerman propagandén nacionaliste kundér shqiptareve te Kosovés, sllovenéve, kroatéve, boshnjakéve, por edhe
kundér popullit te Kosovés e veganérisht qytetareve te Rahovecit.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues, né radh¢ te paré faleminderit pér pranimin e propozimit nga z. Spahiu
pér shpalljen qytetar nderi dhe uné po besoj qé diskutime nga ana joné do te keté edhe ne seancén solemne ku
do te jemi edhe falénderues pér gazetarin Eric Rathfelder pér vlerat dhe kontributin e tij pér komunén e
Rahovecit. Uné i kam dy ¢éshtje tjera, e para tek vendimi a &shté gabim teknik apo duhet me mbet ashtu, pra
vendimi 00/000, i datés 00/00/2020,pasi mendoj se duhet me qené numri i propozimit e mandej vendimi e metr
numrin e vet po besoj. Késhtu qé duhet te rishikohet para se me qit ne votim, ku thoté miratohet propozimi 1
kryetarit te komunés Nr. i propozimit te kryetarit te komunés qé e mban datén e propozimit. Pastaj e dyta, pér
drejtorin e Financave, ju rekomandoj si asamble komunale qé t’i blejmé librat pér asambleistét, te gazetarit Eric
Rathfelder, gé ta kemi secili asamblist nga njé kopje te librit q& me pas mundési me pa até qé e ka pershkruar
personi te cilin e shpallim qytetar nderi.

Feriz Thaqi — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtor t& drejtorive, kolegé asambleisté dhe gjithé te
pranishmit. Uné librin do ta blej veté dhe s’ka nevojé me ma ble komuna.

Kryesuesi — Atéheré, meqé nuk kemi diskutime t& tjera, e hedhim ne votim kété piké te rendit te dit€s. Me
shumicé te votave te anétareve te kuvendit, miratohet edhe kjo piké e rendit te dités.

Té nderuar anétar te kuvendit, konstatoj te mbyllur mbledhjen e sodit dhe shihemi ne seancén solemne q&
planifikohet t&¢ mbahet ne ora 14:00.

Prgcesmbajtési:

VAgim Hoti
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